RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

PROJETO DE LEI Nº 068/2022-CMM

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM KIT

DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA O
AGRICULTOR RURAL DE BAIXA RENDA.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, faz saber que a Câmara Municipal de Macaíba aprovou

e eu sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica criado o Kit de Ferramentas e Equipamentos para o

Trabalhador Rural de Baixa Renda.

Parágrafo Único - O Kit de Ferramentas e Equipamentos será

constituído por:

I - Carro de Mão;
II - Enxada;
III - Ciscador;
IV - Foice;
V - Pá;
VI - Ancinho;
VII - Chibanca;
VIII - Botas;
IX - Luvas;
X - Mascaras;
XI - Óculos;
XII - Protetores.

Art. 2º As ferramentas e equipamentos serão destinados para o

agricultor rural que seja de baixa renda. É considerado baixa renda o agricultor
que:

I - Não ser proprietário rural;
II - Renda familiar mensal de até meio salário mínimo por pessoa;
III - Registrado no Cadastro Único;
IV - Agricultura como principal meio de sustento;
V - Trabalhador rural contratado eventualmente.

Art. 3º A presente Lei tem por objetivo incentivar a manutenção

dos trabalhadores rurais em atividade no Município de Macaíba.

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

Art. 4º As despesas decorrentes da implantação desta Lei

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessária.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaíba-RN, Sala das Sessões, em 13 de

setembro de 2022.

Jefferson Stanley da Silva

VEREADOR / RELATOR

Luiz Canuto da Silva

VEREADOR/RELATOR

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

JUSTIFICATIVA:

Este projeto se justifica pela imensa área rural que existe em nossa

cidade e as dezenas de agricultores que contribuem muito com o fomento da
nossa economia local. O poder público pode e deve apoiar a agricultura familiar
ao implementar políticas públicas específicas.

Hoje, no Brasil, mais de 4 milhões de famílias estão envolvidas com a

agricultura familiar. Conforme o Banco Mundial, a agricultura familiar do Brasil é
a 8° maior produtora de alimentos do mundo, e Macaíba destaca-se nesse
cenário com uma produção variada de produtos que abastecem a mesa dos
macaibenses e norte-rio-grandenses.

A maior parte da comida que está no prato do brasileiro é produzida em

pequenas propriedades, quase sempre com mão-de-obra familiar. Os
pequenos agricultores são responsáveis por 70% dos alimentos que são
consumidos diariamente no País.

Macaíba-RN, 13 de setembro de 2022.

Jefferson Stanley da Silva
VEREADOR / RELATOR

Luiz Canuto da Silva

VEREADOR/RELATOR

	Art. 11 - O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no que for necessário.
	Jefferson Stanley da Silva (24)

	Art. 11 - O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no que for necessário.
	Jefferson Stanley da Silva (25)